
                                            
 

          N.  Reg.  47  

                                                                                                                         
 

COMUNE di POMBIA 
(Provincia di Novara) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

OGGETTO: PRESA ATTO SCHEDE DI VALUTAZIONE RESPONSABILI DEL 
SERVIZIO ANNO 2019           
 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno QUINDICI del mese di LUGLIO alle ore 

diciassette e minuti trenta nella sede comunale in seguito a convocazione 

disposta dal Sindaco, sì è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:  

 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 GRAZIOLI Giovanni X       
2 ARLUNNO Nicola X       
3  MELONE Stefano       X 

 

Assume la presidenza il Sig. GRAZIOLI Giovanni nella sua qualità di  Sindaco con 

l’assistenza  del Segretario Comunale Sig. Dott. Armando PASSARO 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale 

passa alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 
 
 



 

OGGETTO: 

PRESA ATTO SCHEDE DI VALUTAZIONE RESPONSABILI DEL SERVIZIO ANNO 

2019           

 

Giunta Comunale 

 
RICHIAMATI: 

• l’art. 4 del D.Lgs.165/2001 il quale dispone che “Gli organi di governo esercitano le 
funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano 
la rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 
impartiti. Ad essi spettano, in particolare: (…) b) la definizione di obiettivi, priorità, piani, 
programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la gestione”; 

• l’art. 4 del D.Lgs. 150/2009, in base al quale le Amministrazioni pubbliche sviluppano, in 
coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il “ciclo di 
gestione della performance”, articolato sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi 
da raggiungere, in collegamento con le risorse, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi 
indicatori, nonché sulla conseguente misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, con connesso utilizzo dei sistemi premianti e di 
valorizzazione del merito, con rendiconto finale dei risultati, sia all’interno, che 
all’esterno dell’Amministrazione; 

• l’art. 147, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui il sistema di controllo interno è 
diretto a verificare, attraverso il controllo di gestione, l'efficacia, l'efficienza e 
l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare, anche mediante 
tempestivi interventi correttivi, il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra 
risorse impiegate e risultati; 

• il C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali del 21/05/2018 all’art.13 si dice che gli Enti 
istituiscono posizioni di lavoro che prevede l’assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e di risultato e che tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a 
dipendenti di categoria D; 

 
VISTA: 

• la deliberazione G.C. n. 45 del 18/05/2017, eseguibile ai sensi di legge, con la quale si 
determinavano le indennità annue per i Responsabili di Servizio;  

• la deliberazione G.C. n. 70 del 28/09/2017, eseguibile ai sensi di legge, con la quale si 
approvava la metodologia di pesatura delle Posizioni Organizzative; 

• la deliberazione G.C. n. 72 del 29/09/2017, eseguibile ai sensi di legge, con la quale si 
approvava la nuova quantificazione delle retribuzioni di posizione e di risultato, a seguito della 
pesatura da parte del Nucleo di Valutazione mediante la nuova metodologia, a valere dal 
1/1/2017; 

• la deliberazione G.C. n. 73 del 29/09/2017, eseguibile ai sensi di legge, con la quale si 
approvava la riorganizzazione della struttura organizzativa del comune, con l’accorpamento 
nell’area amministrativa dell’area servizi demografici; 

• la deliberazione G.C. n. 52 del 22.05.2019, eseguibile ai sensi di legge, di indirizzo per la 
proroga delle posizioni organizzative; 

• la deliberazione G.C. n. 108 del 18.12.2019 di autorizzazione e sottoscrizione contratto 
collettivo decentrato parte normativa triennio 2019-2021 
 
VISTE  le schede di valutazione dell’operato dei Responsabili di servizio ed il Verbale n. 3/2019, agli 
atti, predisposte dal Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.), riguardante il raggiungimento 



degli obiettivi assegnati ai responsabili di settore di questo Comune con riferimento all'esercizio 
2019; 

 
CONSIDERATO che alla Giunta comunale compete prendere atto dello stato di attuazione degli 
obiettivi programmati, oltre che dell'esito della valutazione finale, conseguente all'applicazione 
del sistema valutativo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 4 del 08.01.2019 con le quali si è provveduto 
all’approvazione  del Piano esecutivo di Gestione per il periodo 2019/2021 ed all’assegnazione 
degli risorse e degli obiettivi, tesi prevalentemente al miglioramento dell’azione amministrativa 
ed all’innalzamento dei livelli di efficienza dei servizi erogati alla cittadinanza; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 79 del 25.09.2019 con le quali si è provveduto 
all’approvazione del piano della performance 2019;  

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

1. Di prendere atto della valutazione dei risultati connessi all’attività svolta dai Responsabili 
di Servizio per l’anno 2019, effettuata dal Nucleo di Valutazione, dalla quale emergono le 
seguenti risultanze finali: 

 

Servizio Esito Complessivo 

Amministrativo 90,64 % 

Economico - Finanziario 98,86 % 

Tecnico - Manutentivo 90,36 % 

Polizia Locale 88,88 % 

 

2. Di riconoscere ai Responsabili di Servizio, titolari di Posizione Organizzativa, la 
retribuzione di risultato per l’attività svolta nel corso dell’anno 2019 nelle seguenti percentuali 
della retribuzione di posizione, sulla base della valutazione attribuita dall’Organismo di 
Valutazione: 

Area Amministrativa         20% 

Area Economico Finanziaria   25% 

Area Tecnico Manutentiva   20% 

Area Polizia Locale    20% 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio ogni ulteriore adempimento in ordine alla 
liquidazione e al pagamento della predetta retribuzione di risultato anno 2019, previa 
pubblicazione nel sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente della suddetta 
relazione. 

 
4. Con successiva unanime votazione dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



 
Letto, approvato, sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

   
IL SINDACO 

(GRAZIOLI Giovanni) 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Armando PASSARO) 

_______________________________________________________________ 
Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs. n. 82/2005. 
 
  
 


